Núlíl. X C I I . 

Confederación entre don ¿Alonso Carrillo, Arzobispo de Toledo, don 
Pedro Girón, Maestre de Calatrava, y don Juan Pacheco, Mar
ques de Jodiería, para procurar la seguridad de los Infantes don 
Alonso y doña Isabel. En 16 de mayo de 1464. =^ Copia sacada del 
archivo de Escalona, entre los mss. de la biblioteca real tom. X X . de 
la colección del padre Burriel. 

X C H . ^L^onoscida cosa sea ¡i todos los que 
1464 ^ a P l ' e s e n t e vieren é oyeren como 

nos don Alfonso Carrillo, Arzobispo 
de Toledo et don Pedro Girón, Maes
tre de Calatrava, et don Johan Pa
checo, Marques de Villena porquan-
lo somos ciertos et certificados que 
algunas personas con damnado pro
pósito tienen apoderado la persona 
del muy ilustre señor Infante don 
Alfonso et asimesmo la persona de 
la muy ilustre señora Infante doña 
Isabel et non solamente esto mas 
somos cierto que tienen fablado et 
acordado et asentado de matar al 
dicho señor Infante et casar la dicha 
señora Infante donde non debe ni 
cumple al bien et honra de la 
corona real destos regnos et sin a-
eueido et consentimiento de los 
Grandes desle regno segund que se 
acostumbra quando los semejantes ca
samientos se fasen : todo esto á fin 
de dar la sucesión destos regnos 
a quien de derecho no viene ni le 
pertenesce. Por ende visto quanto 
esto es deservicio <3e Dios nuestro 
señor, é dapno é peligro irrepara
ble destos regnos, y en gran dapno 
y destruÍGion de la cosa pública 
dellos, prometemos todos nos et cada 

uno de nos por sí de trabajar et que 
trabajaremos por todas las vias et 
maneras que pudiéremos de los sa
car de la opresión et condición et 
peligro en que están, et pasarlos 
a nuestra mano et poder, porque 
ayan entera libertad, et estar con
servadas sus vidas et bien et se
guramente tratados et servidos co
mo la rason lo manda et somos 
tenidos et obligados á lo faser, por 
ser como son primos-génitos et legí
timos subcesores de los dichos reg
nos, et así sacados de la dicha opre
sión en que están et puestos en 
libertad, que nosotros todos tres et 
non otros los tendremos, é los acom
pañaremos el serviremos et guarda
remos sus vidas et preeminencias lo 
mejor et mas cumplidamente que 
podremos., como buenos et leales 
servidores deben faser, et les pro
curaremos los casamientos que en
tendiéremos que les convienen et 
perlenescen á honra suya dellos et 
de la corona real destos dichos reg
nos, los quales casamientos ó casa
miento de ambos á dos et de cada 
uno dellos se ayan de faser et fagan 
con acuerdo et consentimiento de 
todos tres juntamente c no en otra 
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manera, é si acaesciere que al uno 
de nos ó á los dos de nos fueren 
movidos los dichos casamientos ó 
qualquier dellos, que luego que nos 
sea fablado ó tentado, lo íablaremos 
et comunicaremos con el otro et los 
otros a quien no fuere dicho nin 
tentado, en tal manera que ninguna 
cosa de aquello se aja de faser ni 
se faga sin espreso acuerdo et con
sentimiento de todos nos juntamente 
como dicho es, é si acaesciere que 
todos nos juntamente non podamos 
estar con los dichos señores infantes 
et el uno de los dos de nos convenga 
ir á algunas partes, et estar por a l -
gund tiempo fuera de allí, que en es
te caso aquel ó aquellos de nos que 
allí no estaran ajan de dejar con el 
uno de nos ó con los dos que queda
ran la persona que por entonces para 
ello diputare aquel de nos que allí 
no estodiere, conviene á saber, nos 
el dicho Arzobispo uno de nuestros 
hermanos, et nos el Maestre un pa
riente nuestro, et j o el dicho Mar
ques al Conde de Benavente ó al 
Obispo de Burgos: et que todos nos 
así juntamente unánimes et confor
mes et de una voluntad los tendre
mos en la forma susodicha et como 
cumpla á su servicio de ellos et al 
bien de nosotros, sejendo todos nos 
un cuerpo et un alma para ello co
mo la rason lo quiere, sin procurar 
en faser otra mudanza nin aparta
mento. E t otrosí prometemos que 
nosotros ni ninguno de nos non fa-
remos trato ni liga ni confederación 
sobre este caso con ninguna persona 
del mundo de qualquier estado ó 
condición, preeminencia ó dignidad 
que sea ó ser pueda, aunque las ta
les personas ó persona sean reales 6 
real 6 descendientes de aquel estir
pe, et si caso fuera que á nosotros ó 
a qualquier de nos nos sea ó fuere 
movido qualquier trato, que aquel 
a quien se moviere lo fará luego 
fablar á los otros comunicando el 
fecho con todos, porque con acuer

do et parescer de lodos tres junta- X C I I . 
mente, se aja de responder lo que 77¡-, 
entendiéremos que cumple a i bien 
de la cosa guardando como guar
daremos todo secreto ó secretos que 
entre nosotros fuere et sean comu
nicados et platicados.Et otrosí, que 
nosotros nin ninguno de nos lo re-
helaremos nin descubriremos por pa
labra nin por escriplura nin señal á 
ninguna persona que sea nin ser pue
da de qualquier condición nin pree
minencia que sea 6 fuere: et que
remos et nos piase que esta escriptura 
que entre nosotros todos tres se a-
sienta et fase, que preceda siempre 
á todas otras esccipluras que en este 
caso de los señores Infantes se fi-
sieren ó ajan de faser, et que non 
obstante aquellas todavía et princi
palmente ajamos de guardar et 
guardemos et cumplir et cumpla
mos realmente et con efecto todo 
et cada una cosa et parte de lo con
tenido en esta escriptura, et sin dar 
á ello otro entendimiento; etsi aces-
ciere que todos nos juntamente non 
nos fabláramos á sacar los dichos se
ñores Infantes de la dicha opresión, 
é el uno de nos á los dos lo Asieren 
é ejecutaren, que aquel ó aquellos 
que así lo íisieren ajan de dar et 
den aquella misma parte de la guar
da et tenencia dellos al otro ó á los 
otros que ende no eslodierou, como 
si en persona se fallaran á todo lo 
susodicho et contenido en esta es
criptura, en tal manera que siempre 
de una unión et concordia los a ja
mos de tener todos tres puntos se-
o-und dicho es*, et juramos á Dios é á 
santa Maria é á las palabras de los 
santos evangelios donde quier que 
están et á esta señal de cruz >fé que 
corporahncnte con nuestras manos 
derechas lañemos et demás desto fa-
semos voto solepne á Dios c á la 
casa santa de Jerusalen sopeña dé i r 
allá á pie en penitencia, si lo contra
rio Asiéremos, lo que Dios non quie
ra, et otrosí pleito-homenage una 

f 
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XGII. et dos et tres veses, una et dos et 
""tres veses, una et dos et tres veses, 1464. según fuero et costumbre Despaña 
como caballeros, bornes fijosdalgo en 
manos de vos Enrique de Figueredo, 
caballero borne fijodalgo que de nos 
lo rescebides, que bien et realmente 
sin arte, cabtela, engaño, ficion et 
somulacion alguna tememos et guar
daremos et compliremos realmente 
et con efecto lodo et cada una cosa 
et parte de lo contenido en esta es
critura et segund dicbo es, et por
que nos nin por alguno de nos non 
será quebrantado nin amenguado en 
todo nin en parte: del qual dicho ju
ramento et voto prometemos todos 
nos et cada uno üe nos que agora 
nin en algund tiempo que sea ó ser 
pueda, nin otro nin otros por nos non